
MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE

“A. MANZONI - F. JUVARA”

LICEO DELLE SCIENZE UMANE –LICEO ECONOMICO SOCIALE – LICEO MUSICALE

LICEO ARTISTICO con i seguenti indirizzi: Arti figurative – Architettura e Ambiente – Design-Scenografia

Viale  Trieste n. 169 -93100 Caltanissetta   tel. 0934/598909

Via Belvedere sn  San Cataldo (CL) – tel. 0934/571740

E mail   clis01400a@istruzione.it - clis01400a@pec.istruzione.it

Sito web www.liceimanzonijuvara.edu.it - C.F. 80004710853 - CM. CLIS01400A

AVVISO

PER LA SELEZIONE INTERNA DI UN TECNICO PROGETTISTA, DIRETTORE

DEI LAVORI E COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI

PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE.

Regione Sicilia Azione 10.8.1

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il D.P.R. 3 ottobre 2008, n. 196, di esecuzione del Regolamento (CE) n.1083/2006 in

materia di ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai fondi strutturali per

la fase di programmazione 2007/2013;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 “Regolamento Disposizioni Comuni - RDC”, recante

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo,

sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo

europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di

sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo

per gli affari marittimi e la pesca, Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, nonchè

il relativo regolamento di esecuzione (UE) 288/2014 del 22.03.2014 della Commissione;

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1011/2014 della Commissione v del 22 settembre

2014 recante modalità di esecuzione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento

europeo e del Consiglio per quanto riguarda i modelli per la presentazione di determinate

informazioni alla Commissione e le norme dettagliate concernenti gli scambi di

informazioni tra beneficiari e autorità di gestione, autorità di certificazione, autorità di

audit e organismi intermedi, pubblicato nella GUUE L286del 30.9.2014;

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014

recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento

europeo e del Consiglio per quanto riguarda le modalità dettagliate per il trasferimento e

la gestione dei contributi dei programmi, le relazioni sugli strumenti finanziari, le

caratteristiche tecniche delle misure di informazione e di comunicazione per le operazioni

e il sistema di registrazione e memorizzazione dei dati;

PON FESR SICILIA

2014-2020

I.I.S.S. Manzoni - Juvara - Prot. N. 0001863/2021 del 23/02/2021 - In Uscita - Titolario: C.51.



VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014

recante un codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e

d’investimento europei; CONSIDERATO che la programmazione 2014-2020 dei Fondi

SIE, cosi come previsto dall’Accordo di Partenariato (AP) approvato con Decisione della

Commissione europea C(2014) 8021 del 29 ottobre 2014, punta - tra l’altro - al

miglioramento dei livelli di apprendimento degli allievi, anche favorito e rafforzato

dall’innalzamento della qualità c dell'efficienza degli ambienti scolastici e, in particolare,

considera centrale nell’ambito della strategia relativa all’Obiettivo tematico 10 “la

modernizzazione del settore dell'istruzione per la fruibilità e la sicurezza degli ambienti

scolastici, specialmente delle scuole tecniche e professionali, nonché la diffusione di nuove

attrezzature atte al miglioramento della didattica” anche con la previsione di risultati attesi

relativi all'aumento della propensione dei giovani a permanere

nei contesti formativi e al miglioramento della sicurezza e della fruibilità degli ambienti

scolastici (Obiettivo specifico 10.7).

CONSIDERATO che il Programma Operativo FESR (approvato con Decisione C(2015) n. 5904

del 17 agosto 2015 e apprezzato con D.G.R. n. 267 del 10 novembre 2015 (“Programma

Operativo FESR Sicilia 2014/2020. Decisione C(2015) 5904 del 17 agosto 2015. Adozione

Finale”) propone nell’ambito del corrispondente Asse 10 “Istruzione e Formazione”

interventi che, incidendo sul fronte infrastrutturale, migliorano gli ambienti della scuola,

per qualificare la dotazione regionale e conseguentemente aumentare la propensione degli

allievi a permanere nei contesti formativi più adeguati e maggiormente qualificati. L'Asse

10 del PO concorre al miglioramento della qualità e dell'efficacia dell'istruzione e della

formazione focalizzandosi sulla infrastrutturazione digitale tramite l'attuazione della Azione

10.8.1 “Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per

l’apprendimento delle competenze chiave”;

VISTA la Legge regionale n. 9 del 12.05.2020 recante “Legge di stabilità regionale 2020-2022”

ed in particolare l’art. 5: “Norma di autorizzazione all’uso dei fondi extra-regionali e

all’attuazione di strumenti finanziari”, per contrastare gli effetti economici della pandemia

Covid-19”;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 103 del 06 marzo 2017 “Programma Operativo
FESR

D.D.G. n. 1077 del 26 novembre 2020 Sicilia 2014/2020 – Manuale per l’attuazione” con

la quale è stato approvato il documento “Manuale per l’attuazione del Programma

Operativo FESR Sicilia 2014/2020 versione 1 Marzo 2017”, modificato con D.D.G. n.

176/V DRP del 06.04.2020 e per ultimo con D.D.G. n. 538/A5 DRP del 15.09.2020 nella

versione del Settembre 2020;

VISTO l’art. 15 della Legge regionale 17 maggio 2016, n. 8;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 310 del 23.07.2020 che, al fine di contrastare

gli effetti economici della pandemia da Covid19, ha approvato la proposta di

riprogrammazione 2 del PO FESR Sicilia 2014/2020 e del POC 2014/2020, ai sensi della

succitata L.R. 12 Maggio 2020 n. 9 art. 5 comma 2;

VISTO il Decreto Assessoriale n. 135/Istr del 19.08.2020 nella parte in cui approva i criteri di

riparto delle risorse disponibili;



VISTA la nota prot. n. 2077 del 25/08/2020 del Dipartimento Regionale Istruzione, Università e

diritto D.D.G.n. 1077 del 26 novembre 2020 allo studio, con la quale sono stati inviati al Dipartimento

Regionale della Programmazione, i nuovi criteri per le azioni 10.7.1 e 10.8.1, il DPA relativo

all’Asse 10, la bozza Avviso azione 10.7.1, la bozza Avviso azione 10.8.1 e il cronoprogramma

procedurale e di spesa, al fine di predisporre gli adempimenti di cui all’art.185, c.2 della L.R 32/2000

e per la successiva valutazione e verifica di conformità dell’avviso e degli allegati;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.367 del 03.09.2020 con la quale si approvano

il Documento “Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020. Programmazione attuativa

2019- 2021", che individua tra le Azioni del PO FESR 2014/2020 le nuove Azioni a Regia

10.5.7 “Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica e laboratori di settore e per

l’ammodernamento delle sedi didattiche” dell’O.T. 10 del PO FESR Sicilia 2014/2020

obiettivo specifico 10.5 “Innalzamento dei livelli di competenze, di partecipazione e di

successo formativo nell’istruzione universitaria e/o equivalente” e

10.8.1 “Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per

l’apprendimento delle competenze chiave” dell’O.T. 10 del PO FESR Sicilia 2014/2020

obiettivo specifico 10.8 “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola

e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi”, indicando nel Dipartimento

Regionale Istruzione, Università e diritto allo studio il Centro di Responsabilità, e il

Documento 'Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione';

CONSIDERATO che, come da paragrafo 3.2 e 3.3 dell’avviso az.10.7 di cui al DDG1076 del

26/11/20 nonché dell’ avviso di cui al DDG 1077 del 26/11/20 az.10.8, è indispensabile

indentificare specifiche operazioni ammissibili secondo una analisi di esigenze specifiche

dell’Istituzione scolastica secondo la morfologia del plesso interessato, all’utenza

scolastica, agli spazi da adeguare funzionalmente all’emergenza pandemica tale da favorire

il distanziamento tra alunni e alunni-personale scolastico e individuazione attrezzature

tecnologiche e strumentali atte a potenziare la DAD e ulteriori forme di collaborazione tra

docenti-alunni , docenti-genitori in modalità SMART;

RITENUTO indispensabile produrre documentazione tecnica idonea a giustificare le scelte di

progettazione, come indicato al punto 4.3 dell’avviso di cui al DDG 1076 e DDG 1077, la

determinazione delle risorse economiche utili alla realizzazione degli ambienti e agli

obiettivi di progetto (relazioni, studi di fattibilità, capitolato, ecc..);

RITENUTO di dover attingere alle risorse professionali tecniche utili previsti dall’art.157

d.lgs.50/16 per le attività di progettazione (fattibilità, definitiva ed esecutiva, direzione dei

lavori (direzione dell'esecuzione), contabilità e redazione del certificato di regolare

esecuzione;

VISTO il bando della Regione Sicilia PO FESR SICILIA 2014-2020 Asse 10 Obiettivo specifico
10.8 Azione10.8.1 approvato con DDG n. 1076 del 26.11.2020;
VISTO la manifestazione di interesse presentata da questa Istituzione scolastica in data
18.12.2020;

VISTA la nota del 29.01.2021 con la quale la Regione Sicilia comunica che in relazione al

suddetto bando l’importo assegnato ammonta a €16.581,41 ;
RITENUTO di dover procedere all'approvazione dell'Avviso di selezione per: Acquisto e
installazione di attrezzature e programmi informatici, pacchetti e strumenti per il traffico dati,
finalizzato alla valorizzazione della scuola digitale e del metodo computazionale di cui alla
legge regionale 3 marzo

- n. 1 progettista per l’acquisto di e attrezzature e programmi informatici finalizzati alla
valorizzazione della scuola digitale che coordini e sovraintenda l’installazione e ne



collaudi  la regolare esecuzione nell’ambito delle attività di cui all’avviso Azione 10.8.1.
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso,

DECRETA

ART. 1 - Oggetto

è indetta una selezione pubblica, per titoli e secondo priorità di seguito specificate, per la

predisposizione di graduatoria cui affidare l’incarico di:

- n. 1 progettista per l’acquisto di e attrezzature e programmi informatici finalizzati alla
valorizzazione della scuola digitale che coordini e sovraintenda l’installazione e ne
collaudi  la regolare esecuzione nell’ambito delle attività di cui all’avviso Azione 10.8.1.

ART. 2 - Figure professionali richieste, titoli di accesso

Ai fini dell’attivazione del progetto è richiesta la seguente figura professionale:

Figura professionale Titolo di

accesso

Esperto interno
Laurea

Comprovate competenze

informatiche e di gestione della

piattaforma GPU PON

L’ESPERTO INTERNO avrà fra i compiti essenziali quello di:

- Redazione progetto;

da presentare per l’approvazione da parte della Regione Sicilia

ART. 3 - Modalità di partecipazione

La domanda di partecipazione, in carta semplice ed in conformità ai modelli allegati al presente

bando, sottoscritta dal candidato, a pena di esclusione, deve pervenire all’Istituto Istruzione

secondario superiore “Manzoni Juvara” di Caltanissetta, per via pec all’indirizzo

clis01400a@pec.istruzione.it (l’istanza dovrà riportare nell’oggetto la seguente dicitura:

“DOMANDA DI SELEZIONE – PROGETTO PO FESR SICILIA 10.8.1” e i file allegati

dovranno essere in formato PDF, entro il termine perentorio, a pena di esclusione, delle ore 13:00

del 01 marzo 2021.

La data di acquisizione delle istanze è comprovata:

- dalla data e dall’orario indicati nella ricevuta di accettazione della email. L’Istituto declina

ogni responsabilità dovuta alla dispersione di comunicazioni dipendenti per eventuali

disguidi telematici o comunque imputabili a terzi, a caso fortuito o forza maggiore.

Nella domanda gli interessati dovranno dichiarare sotto la propria responsabilità: 1) Cognome e

nome; 2) Luogo e data di nascita; 3) Codice fiscale; 4) Cittadinanza; 5) Il possesso dei requisiti

richiesti all’art. 2 del presente bando; 6) Di non aver riportato condanne penali e di non aver

procedimenti penali pendenti.

La mancanza della firma in calce alla domanda di disponibilità è causa di esclusione dalla

selezione. La firma in calce alla domanda non è soggetta ad autenticazione, ai sensi del DPR n.

445/2000.



Alla domanda il candidato dovrà inoltre allegare:

1. Allegato A – Requisiti specifici oggetto di valutazione

2. Curriculum vitae redatto secondo il formato europeo;

3. Fotocopia, debitamente firmata, di un documento di identità in corso di validità e del codice

fiscale.

I requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza per la presentazione della

domanda di partecipazione stabilita nel presente avviso. I candidati sono ammessi alla selezione

con riserva. L'Amministrazione può disporre, con decreto motivato, in qualunque fase della

procedura selettiva, l’esclusione del candidato per difetto dei requisiti prescritti. L’esclusione ed

il motivo della stessa saranno comunicati al candidato a mezzo posta elettronica.

ART. 4 - Individuazione, Selezione, Valutazione, Attribuzione degli incarichi

Premesso che la procedura di selezione della figura professionale è rivolta al solo personale

interno dell’ Istituto Manzoni Juvara di Caltanissetta;

La valutazione finale dei candidati discenderà dalla somma dei titoli di cui alle tabelle che seguono:

Esperto interno

Voto Punti
Fino a 80/110 1

Da 81 a 90/110 2

Voto di laurea
Da 90 a 95/110
Da 95 a 100/110

3
5

Da 100 a 105/110 7

Da 105 a 110/110 10

110/110 e lode 15

Precedente partecipazione a PON FESR in qualità di

progettista/ collaudatore

5

A parità di punteggio avrà la precedenza il candidato con minore età anagrafica.

Il possesso dei requisiti potrà essere attestato mediante dichiarazione sostitutiva ai sensi del

D.P.R. n. 445/2000, mediante l’ “ALLEGATO A”.

Ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 445/2000 si ricorda che il rilascio di dichiarazioni mendaci, la

dichiarazione di atti falsi e l’uso di essi nei casi previsti dal predetto D.P.R., sono puniti ai sensi

del codice penale e delle leggi speciali in materia.

ART. 5 - Commissione giudicatrice

La valutazione dei titoli sarà effettuata,da una commissione nominata composta dal DS prof.ssa

Agata Rita Galfano, DSGA Rosa Maria Cacciatore, assistente amm.vo Marrocco Salvatore.

La Commissione curerà l’ammissibilità delle domande, la valutazione dei requisiti anche

mediante acquisizione di certificati e attestati di titoli e documenti presso i competenti enti

rilascianti, l’attribuzione dei punteggi.

ART. 6 - Graduatoria di merito
Considerato l’imminente scadenza del bando, nel caso di unico partecipante la graduatoria

provvisoria avrà carattere definitivo

ART. 7 - Trattamento economico

Il compenso sarà liquidato sulla base dell’attività svolta, secondo le modalità previste dal bando al



punto 3.3 comma 9.

ART. 8 – Trattamento dei dati personali

Ai sensi del Codice in materia di protezione dei dati personali (decreto legislativo 30 giugno

2003, n. 196) si precisa che il trattamento dei dati contenuti nella domanda di partecipazione alla

selezione è finalizzato unicamente alla gestione del procedimento e lo stesso avverrà con utilizzo

di procedure informatiche e di archiviazione cartacea dei relativi atti. Il conferimento di tali dati

è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione. Il mancato assenso al

trattamento dei dati comporta pertanto la non accettazione della domanda.

Ai sensi del D.Lgs. 196/2003 l’Istituto “Manzoni Juvara” si impegna a rispettare il carattere riservato

delle informazioni fornite dal candidato. Tutti i dati forniti saranno trattati in modalità elettronica

e cartacea solo per le finalità connesse e strumentali alla selezione ed alla eventuale stipula e

gestione del contratto di lavoro, nonché alla pubblicizzazione del progetto, nel rispetto delle

disposizioni vigenti.

Responsabile del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Agata Rita Galfano.

L’interessato gode dei diritti di cui al citato D.Lgs. 196/2003.

ART. 9 - Responsabile Unico del Procedimento

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Agata Rita Galfano.

ART. 10 - Trasparenza e Pubblicità

Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 43 del D.L.vo 20 aprile

2013 n° 33, è il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Agata Rita Galfano.

Il presente avviso, completo degli allegati, viene reso noto a tutti i destinatari interessati

mediante pubblicazione al sito web della scuola.

ART. 11 - Norme di salvaguardia

Per quanto non previsto dal presente bando, si rinvia alle disposizioni normative vigenti in

materia. Eventuali rilievi o contestazioni dovranno essere presentati secondo le modalità e i

termini indicati nella normativa vigente, esclusivamente presso l’Ufficio di Segreteria

dell’Istituto Manzoni Juvara di Caltanissetta.

Il Dirigente Scolastico

Prof.ssa Galfano Agata Rita

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  sensi dell’art. 3, co. 2  D.L.vo39/1993


